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Riketsiyozlar: Epidemik Tifüsten Çalılık Tifüsüne

Rickettsioses: From Epidemic Typhus to Scrub Typhus
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Rickettsia prowazekii’nin neden olduğu epidemik ti-
füs (lekeli humma), insanlığın felakete uğradığı dönem-
lerde yaptığı salgınlarla ortaya çıkan bir hastalıktır. Ti-
füsün yurdumuzdaki yayılması, Balkan Savaşları (1912-
1913)’nın sonlarına doğru, asker sevkiyatı ve askerlerin 
nakliyle, özellikle bu hastalığın endemik olduğu Erzurum 
ve çevresinden gelen göçmenler ve terhis edilen asker-
lerle olmuştur. Birinci Dünya Savaşı (1914-1918) koşul-
larında tifüs artmış ve salgınlar patlak vermiştir. Savaş 
sırasında yalnız tifüs kurbanı olan Türk hekim sayısının 
380 olduğu bildirilmiştir (1). Mondros Mütarekesi (30 
Ekim 1918)’nden sonra Güneydoğu ve Doğu Anadolu 
Bölgesi’nde ve Kafkasya’da incelemeler yapan Ameri-
kan askeri heyetinin başkanı General James G. Harbord 
(1866-1947)’un raporuna göre, savaşa gitmiş olan Türk-
lerden yüzde yirmisi bile köyüne dönememiş; 20-35 yaş 
aralığında erkek kalmamış ve yalnız tifüsten öldüğü be-
lirtilen Türk askeri sayısı 600 000’i bulmuştur  (2).  

Tifüsten korunmak için ilk aşı, savaş sırasında Dr. Re-
şat Rıza (Kor) (1877-1941) ve Dr. Mustafa Hilmi (Sagun) 
(1880-1967) tarafından İstanbul’daki Gülhane Tababet-i 
Askeriye Tatbikat Mektep ve Seririyatı’nda yapılmış ve 
bakteriyemik hastaların serumları inaktive edilerek ha-
zırlanan bu aşıyı ilk kez 15 Mart 1915’te Dr. Tevfik Salim 
(Sağlam) (1882-1963) Üçüncü Ordu’da uygulamıştır. Al-
tıncı Ordu’da da Dr. Abdülkadir (Noyan) (1886-1977) ta-
rafından aşı uygulanan Türkler, hastalanmazken; aşılan-
mayı reddeden Ordu Komutanı Goltz Paşa (1843-1916) 
ve özel hekimi, tifüse yenik düşmüştür (1). İkinci Dünya 
Savaşı (1939-1945) sırasında Amerikan hükümetinin 
Türkiye’den istediği tifüs aşısı, Ankara’ya taşınmış olan 
Gülhane’de kurulan laboratuvarda hazırlanmış; o sırada 
laboratuvar kazası sonucunda tifüse yakalanan, araların-
da Uzm. Dr. Behiç Onul (1912-1989)’un da olduğu altı ki-
şiden, Tbp. Yzb. Mehmet Tuna 3 Ağustos 1943’te görev 
şehidi olmuştur (3). 

Klimik Dergisi’nin bu sayısında Aggarwal ve arkadaş-
ları (4), bir zamanlar yaygın olduğu Hindistan’da artık 

unutulmaya yüz tutmuşken, yeniden ortaya çıkan çalılık 
tifüsüyle ilgili gözlemlerini paylaşıyor.  Çuçugamuşi ola-
rak da bilinen hastalığın etkeni, Rickettsiaceae ailesin-
deki Orientia cinsinin tek türü olan O. tsutsugamushi’dir. 
Leptotrombidium cinsinden akarların vektör ve rezervu-
ar olarak rol oynadığı bu riketsiyoz ülkemizde yoktur (5). 

Tarihimizde korkunç izler bırakmış olan R. prowazekii 
infeksiyonu bir yana bırakılırsa; ülkemizdeki tek riketsi-
yozun, R. conorii’ye bağlı Akdeniz benekli ateşi olduğu 
çok eskiden beri bilinmektedir (6,7).  Ancak, yakınlarda 
İstanbul’da insanlara tutunmuş kene türlerinde R. mo-
nacensis, R. aeschlimannii, R. helvetica, R. raoultii, R. 
africae ve R. felis gibi insan patojeni başka türlerin sap-
tanması dikkat çekicidir (8).  Bu yeni bulgular, ülkemizde 
görülen riketsiyozların listesinin çok daha geniş olabile-
ceğini ve tanı olanaklarını artırmak gerektiğini göster-
mektedir.
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